
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2021-118 del 24/11/2021

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di Convenzione 
con  ISPRA  per  l’avvio  di  una  collaborazione  per  lo 
sviluppo  del  “EQB  Fauna  Ittica  per  i  grandi  fiumi: 
sperimentazione  per  la  definizione  del  protocollo  di 
campionamento  e  dell’indice  finalizzati  alla  valutazione 
dello stato ecologico”.

Proposta n. PDEL-2021-120 del 10/11/2021

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente De’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Lucchini Daniela

Questo giorno 24 (ventiquattro) novembre 2021 (duemilaventuno), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Approvazione schema di Convenzione con ISPRA per 

l’avvio di una collaborazione per lo sviluppo del “EQB Fauna Ittica per i 

grandi  fiumi:  sperimentazione  per  la  definizione  del  protocollo  di 

campionamento  e  dell’indice  finalizzati  alla  valutazione  dello  stato 

ecologico”.

VISTI:

- la L. 28 giugno 2016, n. 132, che istituisce il Sistema Nazionale a rete per la Protezione 

Ambientale, di cui fanno parte l’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale 

(ISPRA) e  le  Agenzie  per  la  protezione  dell’Ambiente  delle  regioni  e  delle  province 

autonome di Trento e Bolzano;

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/04/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della 

Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali,  nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

- la Legge n.  56 del  7 aprile  2014 recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

- la Legge Regionale n. 13 del 30 luglio 2015 recante “Riforma del sistema di governo 

regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e 

loro unioni” ai sensi della quale l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(Arpa) dell’Emilia-Romagna istituita con L.R. 44/1995 è rinominata Agenzia Regionale 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

PREMESSO:

- che  ISPRA  svolge  attività  conoscitiva,  di  controllo,  monitoraggio  e  valutazione  e  le 

connesse  attività  di  ricerca  e  sperimentazione;  attività  di  consulenza  strategica,  di 

assistenza  tecnica  e  scientifica  nonché  di  informazione,  divulgazione,  educazione  e 

formazione,  anche  postuniversitaria,  in  materia  ambientale,  con  riferimento  alla  tutela 

delle  acque,  alla  difesa  dell’ambiente  atmosferico,  del  suolo,  del  sottosuolo,  della 

biodiversità marina e terrestre e delle rispettive colture, gestione dei rifiuti;

- che ISPRA svolge altresì funzioni tecniche e scientifiche per la più efficace pianificazione 

e attuazione delle politiche di sostenibilità delle pressioni sull’ambiente, sia a supporto del 

Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  e  delle  altre 

amministrazioni dello Stato sia in via diretta tramite attività di monitoraggio, di reporting, 

di  valutazione,  di  controllo,  di  ispezione  e  di  gestione  dell’informazione  ambientale, 



nonché  di  indirizzo  e  coordinamento  del  Sistema  Nazionale  a  rete  per  la  Protezione 

dell’Ambiente (SNPA); 

PREMESSO INOLTRE:

- che la determinazione della  qualità delle comunità  acquatiche del fiume Po, attraverso 

l’applicazione di indici  pertinenti  e significativi  per definire lo stato ecologico del Po, 

coerentemente con i contenuti della Direttiva 2000/60/EC (DQA) e di quanto contenuto 

nella Decisione 2018/229/UE, rappresenta una delle misure conoscitive programmate nel 

PdG (Piano di Gestione) Po 2015;

- che in data 24/02/2021 ISPRA e Autorità di Bacino Distrettuale del fiume Po (AdBPo) 

hanno stipulato un Accordo di collaborazione ex art. 15, L. 241/1990 avente ad oggetto il 

Progetto  denominato  “EQB  Fauna  Ittica  per  i  grandi  fiumi:  sperimentazione  per  la 

definizione del protocollo di campionamento e dell’indice finalizzati alla valutazione dello 

stato ecologico” al fine di definire un metodo (costituito da protocollo di campionamento, 

protocollo di analisi e indice di bioindicazione) per la valutazione dello stato ecologico dei 

fiumi non guadabili, tra i quali rientrano i grandi fiumi tra cui il fiume Po, tramite l’EQB 

“pesci” ai sensi della Direttiva 2000/60/EC;

- che  la  realizzazione  del  suddetto  Progetto  prevede  sia  un’attività  di  reperimento  dati 

presso  Regioni  e  ARPA  e  di  raccolta  di  dati  storici/ricerca  bibliografica,  sia  una 

consistente attività sperimentale,  per mettere a punto approcci metodologici  adeguati  a 

diverse situazioni, tramite l’uso esclusivo o combinato di più tecniche di campionamento, 

nonché un’attività  di  diffusione dei  risultati  nei  confronti  del  personale  delle  Agenzie 

Ambientali  che svolgono attività  di  monitoraggio  della  fauna  ittica  lungo il  corso del 

fiume Po;

- che  Arpae  dispone  di  personale  formato  specializzato  nei  campi  dell’ittiologia,  della 

bioindicazione, dell’analisi dei parametri ambientali e delle pressioni, della formazione di 

personale per le attività di monitoraggio della fauna ittica ed ha già partecipato alle fasi di 

elaborazione, affinamento ed intercalibrazione del NISECI nei corsi idrici guadabili;

- che ISPRA, su richiesta del MATTM ed insieme al SNPA, ha condotto la maggior parte 

delle attività di implementazione della Direttiva Quadro Acque rispetto allo sviluppo e 

all’adeguamento delle metodiche biologiche per il monitoraggio e la classificazione dello 

stato  ecologico  delle  acque  interne,  in  particolare  sulla  definizione  dei  protocolli  di 

campionamento per tutti i diversi Elementi di Qualità Biologica (EQB) e nella definizione 

di alcuni degli indici da utilizzare nella classificazione ecologica dei corpi idrici;

CONSIDERATO:



che  in  tale  contesto,  ISPRA ed  Arpae  ritengono  opportuno  instaurare  un  rapporto  di 

collaborazione, nell’ambito delle comuni finalità istituzionali, ognuna per il proprio ruolo 

e  la  relativa  competenza,  per  lo  sviluppo  del  “EQB  Fauna  Ittica  per  i  grandi  fiumi: 

sperimentazione  per  la  definizione  del  protocollo  di  campionamento  e  dell’indice 

finalizzati alla valutazione dello stato ecologico”;

VISTO:

- lo  schema  di  Convenzione,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, da sottoscriversi con ISPRA al fine di instaurare la suddetta collaborazione;

SPECIFICATO:

- che i compiti di ISPRA e di Arpae nell’ambito della collaborazione di cui trattasi sono 

dettagliati nello schema di Convenzione sub A);

- che  la  Convenzione  sub  A)  entra  in  vigore  dalla  data  di  sottoscrizione  e  termina  il 

31/09/2023;

- che  per  le  attività  di  cui  trattasi  ISPRA  erogherà  a  favore  di  Arpae  un  contributo 

complessivo massimo pari ad Euro 25.000,00 fuori campo IVA ex art. 4 D.P.R. 633/72 a 

parziale copertura delle spese sostenute per l’attuazione della Convenzione;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Agenzia;

- pertanto opportuno approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente atto sub A) 

quale  parte  integrante  e  sostanziale,  da  sottoscriversi  con  ISPRA  per  l’avvio  di  una 

collaborazione per lo sviluppo del “EQB Fauna Ittica per i grandi fiumi: sperimentazione 

per  la  definizione  del  protocollo  di  campionamento  e  dell’indice  finalizzati  alla 

valutazione dello stato ecologico”;

DATO ATTO:

- che  il  Responsabile  della  Convenzione  per  Arpae  è  la  Dott.ssa  Daniela  Lucchini, 

Responsabile del Centro Tematico Regionale Sistemi Idrici;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo,  Dott.ssa Lia Manaresi,  espresso ai 

sensi della L.R. n. 44/95;



- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è la Dott.ssa Daniela 

Lucchini, Responsabile del CTR Sistemi Idrici;

DELIBERA

1. di  approvare  lo  schema di  Convenzione,  allegato  al  presente  atto  sub  A)  quale  parte 

integrante e sostanziale, da sottoscriversi con ISPRA per l’avvio di una collaborazione per 

lo sviluppo del “EQB Fauna Ittica per i grandi fiumi: sperimentazione per la definizione 

del  protocollo  di  campionamento  e  dell’indice  finalizzati  alla  valutazione  dello  stato 

ecologico”;

2. di dare atto per le attività di cui trattasi ISPRA erogherà a favore di Arpae un contributo 

complessivo massimo pari ad Euro 25.000,00 fuori campo IVA ex art. 4 D.P.R. 633/72 a 

parziale copertura delle spese sostenute per l’attuazione della Convenzione;

3. di dare atto che la Convenzione di cui al precedente punto 1. entra in vigore dalla data di 

sottoscrizione e termina il 31/09/2023;

4. di dare atto che per Arpae il Responsabile della Convenzione di cui trattasi è la Dott.ssa 

Daniela Lucchini, Responsabile del Centro Tematico Regionale Sistemi Idrici.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



 “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, 

la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 

perequazione tributaria”, 

Regolamento recante norme concernenti la fusione 

dell’APAT dell’INFS e dell’ICRAM in un unico Istituto Superiore per la Protezione e la 

Ricerca Ambientale (ISPRA)





reporting,

























Il presente atto è sottoscritto dalle Parti con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis, della Legge 7 

agosto 1990 n. 241



N. proposta: PDEL-2021-120 del 10/11/2021

Centro di Responsabilità: Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione Tecnica. Approvazione schema di Convenzione con ISPRA 
per l’avvio di una collaborazione per lo sviluppo del “EQB Fauna 
Ittica  per  i  grandi  fiumi:  sperimentazione  per  la  definizione  del 
protocollo di campionamento e dell’indice finalizzati alla valutazione 
dello stato ecologico”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 24/11/2021
Il Dirigente


